
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1482 DEL 19-06-2023
N. SETTORE 489 DEL 19-06-2023

Oggetto: Servizio di pulizia dei locali ed aree esterne del Complesso Monumentale 
Castello di Milazzo  Liquidazione.                    CIG: ZA037440A6

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di pulizia dei locali ed aree esterne del Complesso Monumentale 
Castello di Milazzo  Liquidazione.                    CIG: ZA037440A6

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° servizio, unità 
operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale,  proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente 
atto:

Premesso che con determinazione n. 408 del  28/07/2022, a seguito di procedura condotta sulla 
piattaforma telematica in uso alla Centrale Unica di Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
2000 Società Consortile a r.l.,  CODICE AUSA 0000334253, Partita IVA 02129950834 con sede 
in Venetico (ME), si è proceduto all’aggiudicazione del servizio di pulizia degli spazi interni ed 
esterni del Complesso Monumentale Castello di Milazzo alla Ditta ESG Srl con sede a Messina, 
in via Pompea, Villa Sofia n. 33,  C. Fisc. e P. Iva 03561340831, assumendo il relativo impegno di 
spesa per l’anno 2022;

DATO ATTO che con nota prot. 8256 del 20/01/2023 è stata chiesta all’Ufficio Ragioneria la 
reimputazione della somma di Euro 15.400,00 al bilancio 2023 per la prosecuzione del servizio di 
che trattasi per ulteriori 100 giorni;

DATO ATTO che il servizio richiesto è stato espletato e pertanto si può procedere alla 
liquidazione di quanto dovuto;     

VISTA la fattura n. 310 del 09/06/2023 di Euro 11.792,21 oltre IVA, con scadenza 09/07/2023,  
inoltrata telematicamente dalla Ditta ESG Srl;

VISTO il DURC  Protocollo INAIL_37915439  del 08/04/2023 con scadenza validità 06/08/2023 
che accerta la regolarità contributiva della ESG Srl;

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG: ZA037440A6;

VISTA la verifica Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la 
Ditta in argomento è soggetto non inadempiente;  

VISTE:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 3 di 6

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000)";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. 
n.118/2011)";

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)";

VISTO l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
• art. 1, comma 533, della legge 11/12/2016;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
-il decreto legge n.76/2020 come convertito nella legge n.120 dell’11 settembre 2020

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ESG Srl con sede a Messina, in via 
Pompea, Villa Sofia n. 33,  C. Fisc. e P. Iva 03561340831,  la somma di Euro 11.792,21 a 
saldo della fattura elettronica n° 310 del 09/06/2023; 

2) di versare all' Erario dello Stato la somma di Euro 2.594,29 relativa  all' IVA indicata nei 
documenti contabili sopra citati;

3) di dare atto che la somma complessiva di Euro 14.386,50 trova imputazione al codice 
1.03.02.09.009– Missione/Programma 05.02, ex cap. 2791 del bilancio in corso, gestione 
competenza, giusto impegno n. 1024/2022;

4) Di dare atto che sull’impegno n. 1024/2022 si è realizzata una economia di Euro 1.598,50;

5) di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di Euro 11.792,21 
a favore della Ditta  ESG Srl con sede a Messina, in via Pompea, Villa Sofia n. 33,  C. Fisc. 
e P. Iva 03561340831, mediante accreditamento sul conto corrente indicato dalla stessa;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 4 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1302 del 15-06-2023     CIG ZA037440A6
Su Impegno N°  1024 del 31-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    408 Determina 6 Settore del 28-07-2022 avente per oggetto 
Proroga contrattuale per ulteriori gg. 100 del Servizio di pulizia dei locali e aree esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo. CIG: 
ZA037440A6
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico
Capitolo       2791 Articolo       ALTRE SPESE PER SEVIZI CASTELLO-  custodia, pulizia, scerbamento e derattizzazione
Causale Servizio di pulizia dei locali ed aree esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo  Liquidazione.                    CIG: 

ZA037440A6
Importo €. 14.386,50
Beneficiario      20445 ESG srl
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT10L0103016500000002818922

Variazione impegno del 19-06-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°  1024 del 31-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    408 Determina 6 Settore del 
28-07-2022 avente per oggetto Proroga contrattuale per ulteriori gg. 100 del Servizio di pulizia dei locali e aree 
esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo. CIG: ZA037440A6
CIG ZA037440A6
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore 
culturale, storico ed artistico
Capitolo       2791 Articolo       ALTRE SPESE PER SEVIZI CASTELLO-  custodia, pulizia, scerbamento e derattizzazione
Causale Servizio di pulizia dei locali ed aree esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo  

Liquidazione.                    CIG: ZA037440A6
Importo 2023 €. -1.598,50

Beneficiario     20445   ESG srl

Liquidazione n.  1210 del 19-06-2023     CIG ZA037440A6
Su Impegno N°  1024 del 31-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    408 Determina 6 Settore del 28-07-2022 avente per oggetto 
Proroga contrattuale per ulteriori gg. 100 del Servizio di pulizia dei locali e aree esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo. CIG: 
ZA037440A6
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico
Capitolo       2791 Articolo       ALTRE SPESE PER SEVIZI CASTELLO-  custodia, pulizia, scerbamento e derattizzazione
Causale Servizio di pulizia dei locali ed aree esterne del Complesso Monumentale Castello di Milazzo  Liquidazione.                    CIG: 

ZA037440A6
Importo €. 14.386,50
Beneficiario      20445 ESG srl
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT10L0103016500000002818922

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20445 ESG srl IT10L01030165000000
02818922 

310 del 
09-06-2023

14.386,50 14.386,50 ZA037440A6 09-07-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 11.792,21 2.594,29 22,00%
Totale ritenute documento 11.792,21 2.594,29



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1482 del 19-06-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 22-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1482 del 19-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-06-2023.

N. Reg. Albo: 2651

Milazzo, lì 23-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


